Interrogada sobre lo .IIII<sup>o</sup>. capítol et dix que no y sab àls salvu ço que dit ha desús, ço és, que veu l'adonchs la damunt dita mora nafrada et tota sangonosa <per> lo cap et les espales, et àls no y sap. Interrogada com sap les dites coses et dix que per ço que dit ha desús ella, testimoni, perquè ho veu.

Interrogada sobre lo .V<sup>o</sup>. capítol et dix que no y sab àls salvu que ha hoït dir les dites coses en lo dit capítol contengudes, ço és, que la dita mora Axa caygué, l'adonchs quant fon nafrada, en terra, et que ere prenyada, com ella, testimoni, li levàs la criatura après que fon nafrada. Interrogada a qui havia hoïdes dir les dites coses et dix que algunes persones, los noms de les quals no's s'acorda.

Interrogada sobre lo .VI<sup>o</sup>. capítol et dix saber sobre aquell ço que's segueix, que quant la damunt dita Axa, mora occisa, fon nafrada l'adonchs et portada a sa

casa, a poch temps et a fort poch dies aquella volch parir. Et adonchs, alcunes dones del vehinat, veent que la dita mora volia parir, cridaren a ella, testimoni, com sia madrina et leu infans, et dixeren que hi pasàs per amor de Déu. Et ella, testimoni, per amor de Déu pasà-hi. Et quant hi fon pasada veu la dita Axa, mora, que podia tota, et tanta ere la pudor que li exia devall et damunt de la persona que quasi no s'i podia hom acostar, com fos tota trencada et crebantada de les nafres et del caure que havia feit, segons que's diu, quant la nafraren. Et finalment, estant aquí ella, testimoni, la dita mora parí una criatura filla, la qual nasqué tinent lo peus als musclos, tota trencada, et pegats los peus ab los musclos, et tenia la dita <sup>17r</sup> criatura un colp en la squena et ere tota afollada et fora de tot galip et forma. Et adonchs, quant aquella hac parit la dita criatura, com fos viva et temén que no morís sens batisme, anà a casa del honrat en Jacme Anglés et dix-lo-hi. Et ladonchs, un capellà de casa del dit en Jacme Anglés batejà la criatura que la dita mora havia parida, et quant fon batejada morí. Et visqué la dita Axa, mora, après que hac parit la dita criatura, tro a .VIII. dies poch més o menys, et àls no y sab. Interrogada com sab ella, dita testimoni, les dites coses et dix que per ço que dit ha desús ella, dita testimoni, et testificat en son dit et deposició, per ço com hi fon ladonchs ella, testimoni, present, veent et hoent a les dites coses desús per ella dites et testificades.

Interrogada sobre lo .VII<sup>o</sup>. capítol et dix que sab ella, testimoni, que creu que aquella dita mora occisa sia morta per rahó et ocasió de les dites nafres et no per àls, com après que hac parit, segons dit ha, pasats tro a .VIII. dies morí et pasà de aquesta present vida. Interrogada com ho sab et dix que per ço com la veu et hi fon quant aquella morí, ab d'altres dones de què a present no's acorda.

Interrogada sobre lo .VIII<sup>o</sup>. capítol dix que no y sab àls sobre aquell salvu ço que dit ha et testificat ella, dita testimoni, en son dit et deposició, bé ha hoïdes dir ella, dita testimoni, les dites coses en lo dit capítol contengudes. Interrogada a qui havia hoïdes ella, dita testimoni, les dites coses et dix que a moltes persones los noms de les quals a present ignora.

Interrogada sobre lo .IX<sup>o</sup>. capítol et dix que no y sab àls sobre aquell salvu ço que dit ha desús. Bé ha hoïdes dir ella, dita testimoni, les dites coses en lo dit capítol contengudes. Interrogada a qui havia hoïdes dir les dites coses et dix que a moltes persones, los noms de les quals a present ignora.

Interrogada sobre lo .X<sup>o</sup>. capítol et dix que no y sab àls sobre aquell salvu ço que damunt ha dit et testificat ella, dita testimoni, en son dit et deposició, com les dites coses sien et stien en fur et en dret et per cartes del senyor rey se deja mostrar et per altres coses.

Interrogada sobre lo .XI<sup>o</sup>. capítol et dix que fama és de les coses dites per ella, <sup>17v</sup> dita testimoni, dites et testificades. Interrogada qu'és fama et dix que dita de moltes persones.

Interrogada de parentela, *corupcion*e, *subornacione etc.*, dixit non.

Interrogada qual part volria que obtingués lo present pleit et dix que aquell qui millor dret aja. *Iniunctum fuit sibi etc.*

*Post hec, die mercurii intititata .VI<sup>a</sup>. octobris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.*, denant lo dit honrat justícia comparech lo dit en Pere Cavaller, en lo dit nom, et present lo dit n'Artús de Colent, procurador miserable qui desús, denant aquell per scrit posà ço que's seguex:

Al·legan de son bon dret, lo dit n'Anthoni Panés,<sup>23</sup> *dicto nomine*, diu que la sua intenció és plenerament fundada et provada segons que appar per los testimonis per aquesta part produhits et donats, los quals deposen de certa sciència que'l dit en Pere Centelles naffrà la dita sua muller et que per ocasió de les dites naffres és morta et passada de aquesta present vida. Et axí mateix, és provat que la dita Axa ere prenys et, per rahó de les dites naffres, la criatura ixqué ans de sos dies del ventre de la mare et que era tota trencada et pengada, per la qual cosa la dita criatura morí sopte que fon nada et bategada. Per què, confian de son bon dret, si l'altra part àls dir no vol, renúncia et conclou et demana sentència per si et part sua ésser donada, condemnan lo dit en Pere Centelles en tot ço que condempnar faça et en les mesions. Emperò, si vós, honrat justícia, era ben vist que'l dit Pere Centelles fos atormentat, en aquest cas.<sup>24</sup>

## 9.

1378, gener, 19. València.

*Alí Albarramóni, sarraí de la moreria de València, lloga per dos anys a Domingo Peres, tintorer de València, un obrador de tintoreria situat a la parròquia de Sant Joan de la ciutat, als baixos de la casa del dit sarraí, els quals té sota cens anual al convent de monges de Santa Clara.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.869, notari Pere Dezprats.

Die martis, .XIX<sup>a</sup>. die ianuarii anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

Ali Albarramoni,<sup>25</sup> serracenus morarie civitatis Valencie, scienter loco et ad logerium trado vobis Dominico Pereç, tintorerius dicte civitatis, presenti, et vestris, quoddam operatorium cum *sostre* tantum situm in parochia Sancti Johannis Valencie, que est ius ospici mei, siti in dicto loco, que ospicium et operatorium tenentur sub dominio monialium Sancte Clare ad censum .XIII. solidorum et ad laudimium et faticam, prout afrontatur cum domibus Egidii Montpaho et cum domibus Fortunyo Boser et cum via publica. Iamdictum operatorium tintore-

¶ <sup>23</sup> Procurador fiscal del rei. ¶ <sup>24</sup> Tot seguit, el document remet a un altre full: *Vide ante in .XV<sup>a</sup>. manu, in prima*. Correspon al full 1 de la

mà 15 del *Llibre de Denuciacions del Justícia Criminal* d'aquest any, 1373, actualment no conservat. ¶ <sup>25</sup> Al marge esquerre: *Pagà Alí .XII. diners*.

rium cum dicto *sostre* et cum<sup>26</sup> quinque *gerras ficadas* in terra, *caldera* et *just* ad opus dicti ofici, loco etc., ad duos annos primos venturos precio duodecim librarum regalium Valencie, scilicet sex librarum pro quolibet anno, quarum mihi solvatis in continenti quinquaginta quinque solidos regalium || Valencie, et residuos sexaginta solidos in<sup>27</sup> fine dicti anno et sic sequatur in secundo anno sequenti. Ita tamen, quod ego tenear solvere dictum censum vel vos solvatis pro me dicto logerio, necnon tamen quod ego posim operare in dicta caldera *\franchament/* si et quando vos ipsa non teneretis nec necessaria haberetis etc. *\*Ita tamen, quod predictas *geras, caldera, just* et alia aparamenta in fine dicti logeri vel temporis restituere tales cum sunt de presenti/. Et sic promito etc., obligando bona mea etc. Ad hec autem ego, dictus Dominicus Pereç, acceptans dictum logerium ad dictum tempus promito omnia supradicta et solvere dictum logerium etc. Et ad maiorem securitatem dono vobis fidanciam pro predictis et dicto logerio Johannem Royç, tintorerium, vicinum Valencie, presentem etc.

Testes Franciscus Gomar, sagionus, vicinus Valencie, et [Abdu]lmelech Almedí, *moro d'Anfandagella*.

## 10.

1380, gener, 20. València.

*Rendició de comptes entre Pere Vinyals, mercader de València, Azmet Al-Roig i Ali Albarramoní, moros de la moreria de València, sobre una comanda de blat per a portar-lo de Honein (Ona) a Ceuta, al nord d'Àfrica, i sobre altres negocis de la companyia formada per aquests.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.772, notari Guillem Vallseguer.

Petrus Vi<n>yals, mercator Valencie, ex una parte, et Açmet Alroig et Ali Barramoni, sarraceni Valencie, ex altera, confitemur nos dicte partes quod venimus ad invicem nos dicte partes *\ad/* comptum et rationem super omnibus debitis, comandis et rebus quas habuimus inter nos, et signanter de quadam comanda quam recepit || dictus Ali a dicto Petro *de forment* quod recepit in One et portavit a Cepta in barcha Johannis Amat *\de Litteris, et/* de omnibus aliis rebus usque in presenti die. Quo compoto viso, invenimus quod una pars alteri non habet amplius recedere, nisi quod ego dictus Petrus Vi<n>yals<sup>28</sup> habebam recedere vobis, dicto Açmet Alroig, centum et *tres dobles morisques*, undecim libras et quinque solidos regalium Valencie. Item, dictus Ali Barramoni habebat recedere mihi, dicto Petro Vi<n>yals, *.XLIX. dobles e miga morisques* quas ego, dictus Açmet Alroig, recipio super dicto Ali Barramoni, sic quod restat quod dictus Petrus Vi<n>yals,

¶<sup>26</sup> Ratllat: *quinque*. ¶<sup>27</sup> Ratllat: *fine*.  
 ¶<sup>28</sup> Ratllat: *habeo recedere vobis dicto Açmet*.

omnibus compotis factis, habet recedere dicto Açmet pro restantibus *dobles* quinquaginta novem libras et octo solidos regalium Valencie, quos vobis promitto solvere hinc ad quindecim dies proxime secuturos; de residuo absolvemus ad invicem et facimus donacionem de errore calculi, exceptis infrascriptis que nolumus intelligi in hac absolucione, videlicet, quod illas .XXIII. caficiatas et *miga* de compra formenti mesure de Barberia et que fuerunt in duana \de mitzem/.XXV. caficiate, vos, dictus Ali, dixistis et posuistis in compotis quod in Cepta *bastaren* .III<sup>M</sup>.DCCXXI. arrove, quod si vos, dictus Petrus Vi<n>yals poteritis probare hinc ad unum annum, me absente vel presente, coram quibus volueritis personis et ubique, quod dicta caficia ascenderint || ad plus *aroves* predictarum, quod possitis habere, petere et habere non obstante hac absolucione.

Testes Jacme Ribera, mercator, et Paschasius Muntalba, argenterius, et Abdalla Xipio, sarracenus Valencie.

## 11.

1382, s. m., s. d. València.

*Procés per adulteri contra Mugeim i Çaat Alcatez, de la moreria de València. Després de sotmetre's a una prova de virginitat, Mugeim és condemnada per falsedat, declarada esclava reial i inscrita com a prostituta pública (çabia) reial. Tanmateix, l'infant Martí se la queda en propietat i paga al mestre racional 100 florins d'or.*

ARV, *Mestre Racional*, vol. 2, ff. 176v-177r.

Ítem, com Mugeim, mora de la moreria de la ciutat de València, me fos estada acusada secretament que havia comés adulteri ab Çaat Alcatez, moro de la dita moreria, e après yo proceís contra aquella per saber la veritat del feyt, com aquella negàs haver comés lo dit adulteri, fiu guardar aquella ab .IIII. dones madrines, les quals ab sacrament la guardaren, e com se trobàs corrupta e atorgàs a mi lo feyt de la veritat et yo volgués proceir contra aquella a sentència segons Çuna e Exara de sarrahins, la dita Mugeim se donà per cativa al dit senyor rey. Et com lo senyor duch<sup>29</sup> ho sabés, pres-se aquella contra voler meu, per la qual me tremés per en Bernat Lunes, dispenser seu, cent florins, que fan mil .C. sous, dels quals, abbatuts doents e .XX. sous los quals doní al accusador per lo quint, segons per mi li fon promés; e a les dites dones qui guardaren la dita mora si ere puncella o no, .V. sous, .VI. diners; e al scrivà de la cort, per scriptures del procés e diverses treballs que hagué per aquesta rahó, e averies, .XL. sous. E abbatuts encara .XV. sous, los quals la dita mora féu en .XV. dies de messió estant presa, romanen nets al dit senyor rey: .DCCC.XIX. sous, .VI. diners.

¶ <sup>29</sup> Segurament es tracta del germà del rei Joan I i futur rei, Martí l'Humà.

Ítem més, pos en reebuda, los quals haguí de la dita Mugeim, la qual, de licència mia, se scrivi per putana en los libres de la cort: una dobla, que fa: .XVIII. sous.

## 12.

1386, febrer, 15. Barcelona.

*Sentència del rei Pere IV per la qual ordena al mostassaf de València que, dins la moreria, només ha d'ocupar-se de peses i mesures falses perquè la resta d'atribucions pròpies del seu càrrec en la ciutat pertanyen, en la moreria, a la jurisdicció del batlle general del regne de València.*

ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 687, ff. 95v-96v.<sup>30</sup>

*Provisió e declaració feta que'l mustaçaf no's entrameta de neguns fets de la moreria.*

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice ¶<sup>96r</sup> comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidei nostro mustaçaffo civitatis Valencie presenti et qui pro tempore fuerit vel eius locumtenenti, salutem et gratiam. In nostra constituti presencia, fideles nostri Jacobus Romei, Nicolaus de Valldaura et Raymundus Solerii, licenciatus in legibus, nuncii per iuratos et universitatem dicte civitatis Valencie hiis diebus ad nos missi, nobis tam verbo quam scriptis nomine dicte universitatis humiliter suplicarunt quod cum per foros et privilegia civitatis et regni Valencie, signanter per quandam provisionem factam in curia generali, precipiatur expresse baiulo generali dicti regni quod de aliquibus ad officium mustaçafie dicte civitatis pertinentibus nullatenus se intromittat nec mustacaffium eiusdem civitatis perturbet in officii sui exercicio in moraria vel aliis partibus dicte civitatis. Et fidelis consiliarius noster Petrus Marrades, baiulus generalis dicti regni Valencie, et eius locumtenens, quantum in eis est, per sepe et quasi quotidie vobis inibiciones faciant vosque in exercicio dicti officii perturbent, infestent, continuent et molestent, dignaremur executorias literas dicte provisionis eis concedere et dicto baiulo et eius singularibus et locatenentibus inibere ne vos vel successores vestros in dicto mustaçaffie officio, directe vel indirecte, perturbent in exercicio dicti officii in moraria vel aliis partibus dicte civitatis et terminorum eiusdem, conquerente dicto baiulo ex adverso quod vos, vestrum officium extra vobis pertinencia procedendo, conamini circa domos et edificia morarie vestram cognitionem protendere et etiam dictos sarracenos subicere stabilimentos civitatis predictae, quorum per universitatem civitatis vobis est comissa executoria, et eos

¶<sup>30</sup> Còpia del segle XVI a ARV, *Reial Cancelleria*, vol. 658 (*Llibre intitulat de privilegis dels crestians nous y viles noves del present regne de València*), ff. 78v-80v. Encapçalant el text, en àrab, *al-ḥutasab*.

En català, s'inclou un resum que diu: *Provisió e declaració feyta que'l mustaçaff no s'entrameta deguns feyts de la moreria*, al qual s'ha afegit, en castellà i lletra més cursiva: *sinó en paz y mejoría*; *Ibidem*, f. 78v.

persepe pignoratis ne iocalia portent vetita<sup>31</sup> nec etiam in nupciis volatilia comedant nec dent ensemnia vel dona sponsis vel nupciis que dicuntur prohibita per ipsa stabilimenta que tamen pretendit ipse baiulus non ligare sarracenos cum non sint de iurisdictione statuentium in ordinatis per statuta predicta. Nos autem, volentes super hiis de remedio congruo providere, quia habito consilio et delliberacione clare comperimus vos, dictum mustaçaffium ex officio et alias pro vitandis fraudibus comunibus dicte civitatis, in moraria eiusdem civitatis habere solum cognicionem de falsis ponderibus et ¶<sup>96v</sup> mensuris et aliam totalem et universalem iurisdictionem et cognicionem in dicta moraria et eiusdem domibus et edefficiis predicte civitatis ac in omnibus sarracenis populatis in ea pertinere dicto baiulo generali et eius baiulie officio, tanquam generali iudici regaliarum nostrarum et in dicto regno patrimonii nostris speciali conservatori, propterea dictos foros, provisiones et privilegia sic de sane mentis consideracione et non alias debere intelligi, huius serie declarantes dictos sarracenos non ligari stabilimentis predictis vobis vestrisque successoribus et locatenentibus dicimus et districte precipiendo mandamus, expresse et de certa sciencia, pro prima et secunda iussionibus et sub pena mille florinorum auri nostro erario de bonis vestris et ipsorum vestrorum successorum quociens contra factum fuerit irremissibiliter aplicandorum, quatenus in dicta moraria de aliquibus causis seu negociis cuiusvis sint condicionis vel speciei, nisi ut per nos expressatum est superius, vos nullatenus intromitatis nec cognoscendo vel alias ipsum baiulum aut eius locumtenentem in exercicio sui officii, aliaquatenus molestetis et restituatis ad statum pristinum quicquid in contrarium atemptastis, et restituatis protinus pignora per vos capta preffatis racionibus sive causis omniaque alia inde per vos exacta contra declarativam provisionem predictam. Certificantes vos quod si ausu ductus temerario contra nostram huiusmodi provisionem, quam mature et deliberate fecimus, aliquid facere vel temptare presumpseritis, vos, tanquam regaliū et iurisdictionum nostrarum usurpatorem ac mandatorum nostrarum transgressorem, ultra pene predicte exaccionem ad quam procedi facimus indubie, taliter corrigemus quod alii vestra pena perterriti laxare manus suas ad illicita formidabunt. Nos enim dicto baiulo generali etiam expresse iniungimus quod in casibus per nos expressatis superius vos cognoscendo vel alias nullatenus impediāt, imo iurisdictione et cognicione vobis pertinentibus in moraria predicta iuxta per nos enarrata superius uti permittat libere, quoquaque obstaculo quiescente.

Data Barchinone, .XV. febroarii anno Domini .M<sup>o</sup>.CCC.LXXXVI<sup>o</sup>.

Rex Petrus.<sup>32</sup>

¶<sup>31</sup> En la còpia de l'ARV, *Reial Cancelleria*, 658, f. 79r, diu: *venta*. ¶<sup>32</sup> A ARV, *Reial Cancelleria*,

reg. 658, f. 78v, s'hi afegeix: *Registratum in Libro Nigro curie baiulie generalis, folio .CLXXXVI*.

### 13.

1388, juliol, 1. València.

*Jucef Xupió i la seua dona Fotoix venen a Joan Julià, paraire i ciutadà de València, un violari per valor de setanta lliures amb una renda anual de 200 sous. La durada del violari és per dues vides, la del paraire i la del seu fill, frare de la cartoixa de Portaceli.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.272, notari Guillem Vallseguer.

Die mercurii, prima julii anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LXXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

Jucef Xipio, maior dierum, mercator, sarracenus Valencie, et uxor eius Fotoix, in solidum, vendimus vobis Johanni Juliani, paratori, Valencie civi, ducentos solidos de violario de vita vestri, dicti Johannis Juliani, et fratris Petri Juliani, ordinis de Portaceli, filii vestri, et ultimi morientis morte quacumque corporali tamen etc., solvendo anno quolibet prima die julii sub pena centum solidorum vobis. Fiat executio et iuro non dicere quantam executionem nec impetrare sub pena novem librarum vobis. Et tenere hostagia in alfondico domini regis. Violarium vendimus vobis precio septuaginta librarum. Fiat cum executione expressa.

Testes Johannes Crespi, cursor, Petrus Astrebo, parator Valencie, et Lupus de Moell, sarracenus Valencie.

Testes sunt firmamenti dicte Fotoix, [facti] dictis die et anno in absentia etc., dictus Johannes Crespi et Miquel Donacios, parator, et dictus Lupus, sarracenus.

### 14.

1388, octubre, 13. València.

*Guillem Vidal, mercader i ciutadà de València, per ell i per Jucef Xupió i Antoni de Montblanc, també ciutadà de València, venen a Francesc Vidal, patró de la nau Santa Maria, sis parts (setzenes) que posseïxen sobre la dita nau.*

ARV, *Protocols*, núm. 2.272, notari Guillem Vallseguer.

Die martis, .XIII<sup>a</sup>. octobris anno a Nativitate Domini .M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>.LXXX<sup>o</sup>.VIII<sup>o</sup>.

Guillermus Vitalis, mercator et civis Valencie, nomine proprio meo et promittendo de ratificatione pro Jucef Xipio, sarraceno Valencie, sub obligatione bonorum nostrorum, et Anthonius de Monblanch, civis eiusdem, [ambo] quilibet pro parte sua, vendimus vobis Francisco Vitalis, patrono navis infrascripte, sex setzenas cuiusdam navis vocate «*Sancta Maria*», unius cuperte, nunc existentis in plagia Valencie, de quibus .VI. setzenis sunt .III. mee et una dicti Jucef et alia mei, dicti Anthonii, cum omnibus iuribus etc., precio centum quadraginta duarum librarum et medie, quas etc., pro omnibus dictis sex setzenis.